
1 
 

2. Nachlieferung zu den Vergabeunterlagen 

 

Öffentliche Ausschreibung nach SächsVergabeG i. V. m. VOL/A, Vergabe-Nr. 045.0131.13/2025 

 

Lieferung eines Radladers mit Anbauteil als Kauf für den Eigenbetrieb Städtischer 
Friedhof Görlitz   

 

Bieterfragen/Rügen 

Bieterfragenkatalog       

Stand: 11.06.2025 

 

Lfd. 
Nr. 

Bezug Bieterfrage Antwort/Aufklärung 

01 04.06.2025 Als Bauhöhe wird max. 2.020 mm 
zugelassen; 

als Transporthöhe nur 2.000 mm 

Ist das ggf. ein Tippfehler? 

Welche Angabe ist 
ausschlaggebend? 

Zu Pos. 1. Auf Seite 1 des LV: 

 

Die Bauhöhe max. 2.020 mm ist 
korrekt angegeben und bleibt 
unverändert bestehen. 

Die Anforderung in den Technischen 
Daten                                            
   Höhe Transport: max. 2.000 mm 
wird gestrichen. 

02 11.06.2025 1. Lenkung 

Lenkartenumstellung: Vorderrad-, 
Allrad- oder Hundeganglenkung 

Wäre auch ein Lader mit einer 
Knick-Pendellenkung zulässig? 
Dieser ist durch seine extreme 
Wendigkeit und bessere 
Geländegängigkeit dem 
angefragten System der 4-Rad 
Lenkung bei weitem überlegen. 

 

2. Hydraulik 

Zahnradpumpe Fördermenge bis 
20 l/min, Arbeitsdruck: 240 bar 

Gängig in dieser Ladeklasse sind 
Hydraulikleistungen über 40 l/min 
bei 220bar, mir ist kein Hersteller 
bekannt der das geforderte "bis 
20l/min bei 240bar" erfüllen kann, 
alle haben entsprechend mehr 
l/min bei ca. 220bar. Wäre diese 
Mehrleistung in Ordnung? 

 

 

Die Anforderungen sind korrekt 
angegeben und bleiben unverändert 
bestehen. 

 

Andere Lenkungen sind nicht zulässig. 

 

 

 

 

Die Anforderungen sind korrekt 
angegeben und bleiben unverändert 
bestehen. 

 

Nein, Abweichungen sind nur im 
Rahmen der Mindestanforderungen 
zulässig, darüber hinaus sind 
Änderungen nicht zulässig.  

 

 



2 
 

3. Kinematik 

Z- Kinematik mit optimierter 
Parallelführung 

Ihrer Beschreibung entnehme ich, 
dass die Parallelführung 
besonders wichtig ist. Wäre 
deshalb auch eine 
"Parallelkinematik" mit 100%-iger 
Parallelführung und verbesserter 
Sicht nach vorn möglich? 

Die Anforderungen sind korrekt 
angegeben und bleiben unverändert 
bestehen. 

 

Nein, eine Parallelkinematik ist nicht 
erforderlich und gewünscht. 

03 11.06.2025 Komplette StVZO-
Beleuchtungsanlage 

Soll die Maschine auch eine 
entsprechende Betriebserlaubnis 
als Selbstfahrende 
Arbeitsmaschine zum Betrieb im 
öffentlichen Bereich erhalten oder 
nur die Beleuchtung? 

Ja, die Maschine soll eine 
Betriebserlaubnis als Selbstfahrende 
Arbeitsmaschine zum Betrieb im 
öffentlichen Bereich erhalten. 

 

Diese Nachlieferung (in der letzten Fassung) zu den Vergabeunterlagen fügen Sie bitte 
Ihrem Angebot bei. Mit Angebotseinreichung bestätigt der Bieter, von der obigen 
Nachlieferung Kenntnis genommen zu haben. Die Preise im Leistungsverzeichnis/ 
Angebot berücksichtigen den Inhalt dieses Schreibens. Der Inhalt dieses Schreibens 
wird Vertragsbestandteil. 


